“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE VEREADOR DEYVID CARNEIRO

Câmara Municipal de Boa Vista

Palácio João Evangelista Pereira de Melo
Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 São Francisco. CEP 69.301-160 Boa Vista RR

gabinetecarneirorr@gmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. º    ______/25.

CONCEDE O TÍTULO DE HONRA E

RECONHECIMENTO PASTORAL “PASTOR

RÔMULO XAVIER” AOS PASTORES QUE

MENCIONA PELOS RELEVANTES SERVIÇOS

PRESTADOS NO CAMPO ESPIRITUAL,

COMUNITÁRIO, SOCIAL E FILANTRÓPICO, NO

ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA – RR

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA, faz saber que a

Edilidade aprovou, e ele promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º. Fica concedido o título de honra e reconhecimento pastoral “PASTOR RÔMULO

XAVIER” aos pastores que menciona pelos relevantes serviços prestados no campo espiritual,

comunitário, social e filantrópico, no âmbito do município de Boa Vista.

I – Homenageados;

a) Pastor José Ribamar do Nacismento

b) Pastor Sidiel Bernardo de Souza

c) Pastor Odimar Pereira de Melo

Parágrafo Único - A solenidade de entrega do título dar-se-á no Plenário Estácio Pereira

de Melo.

 Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Boa Vista – RR, 10 de junho de 2025.

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE VEREADOR DEYVID CARNEIRO

Câmara Municipal de Boa Vista

Palácio João Evangelista Pereira de Melo
Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 São Francisco. CEP 69.301-160 Boa Vista RR

gabinetecarneirorr@gmail.com

Justificativa:

Os pastores José Ribamar do Nascimento, Sidiel Bernardo de Souza e Odimar Pereira de

Melo são líderes religiosos de notória relevância em suas comunidades, dedicando suas vidas ao

serviço espiritual, social e humanitário. Suas trajetórias são marcadas pelo compromisso com os

valores éticos, pela promoção da assistência aos mais necessitados e pelo incentivo à união familiar

e comunitária.

O Pastor José Ribamar do Nascimento destaca-se por seu trabalho incansável na evangelização

e no apoio a famílias em situação de vulnerabilidade, sendo reconhecido por sua liderança

inspiradora e por projetos sociais que transformam vidas.

O Pastor Sidiel Bernardo de Souza é um exemplo de dedicação à fé e à educação cristã, atuando

de forma significativa no amparo a jovens e no fortalecimento de iniciativas que promovem a

cidadania e a inclusão social.

Já o Pastor Odimar Pereira de Melo é conhecido por sua atuação pastoral dinâmica e por sua

contribuição ao desenvolvimento de obras assistenciais, além de ser um grande incentivador do

diálogo inter-religioso e da paz social.

Diante de tão relevantes serviços prestados à sociedade, justifica-se a presente proposta de

homenagem por meio de um Projeto de Lei, conferindo a esses líderes religiosos o devido

reconhecimento público por seu legado de fé, amor ao próximo e compromisso com o bem comum.

Nesse sentido, solicitamos o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação desta justa

homenagem, que não apenas enaltece os homenageados, mas também valoriza o trabalho das

lideranças religiosas que tanto contribuem para a construção de uma sociedade mais solidária e

fraterna.

Pelo exposto, esperamos a aprovação deste projeto.

_____________________________________

Vereador Deyvid Carneiro

		2025-06-10T11:29:43-0400
	DEYVID EVERSON SILVA CARNEIRO:85607568253